2024 年 9 月 9 日

ISFS イノベーションアワードご参加者様各位

一般社団法人 日本イノベーション融合学会

表彰委員会／DX 検定™委員会

株式会社ネクストエデュケーションシンク DX 検定シリーズ事務局

IFSJ イノベーションアワード（表彰式）についてのご案内

拝啓 新秋の候、皆様にはますますご隆昌のこととお喜び申し上げます。平素はひとかたならぬお引き立て

を賜わり、厚くお礼申しあげます。

先般ご案内の通り、一般社団法人日本イノベーション融合学会では DX 検定シリーズにかかわる優秀な企業

様、個人様、及びイノベーションに貢献された企業様を年に 1 度表彰する「IFSJ アワード」を本年も開催い

たします。

式次第等の詳細が決定いたしましたので、ご案内申し上げます。

ご多忙中誠に恐縮ですが、ご出席いただけます方のご連絡先等の登録のご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

日 時：2024 年 9 月 27 日(金) 16 時 00 分開場 16 時 30 分開演

会 場：渋谷 QWS(渋谷スクランブルスクエア 15F)

東京都渋谷区渋谷二丁目 24 番 12 号

アクセス：JR、東京メトロ、東急東横線、京王井の頭線 渋谷駅直結 詳細は以下 URL ご欄ください。

https://shibuya-qws.com/about/outline

※当日は名刺を 2 枚ご持参いただきますように、お願い申し上げます。

プログラム等の詳細、ご出欠に関しては、3 ページ以降をご覧ください。

一般社団法人 日本イノベーション融合学会（IFSJ）について

2012 年 6 月の産業構造審議会・新産業構造部会では、日本の経済停滞の背後に構造的な問題が存在すると指

摘されました。企業戦略と産業構造、そして就業構造の困難さが特に強調されました。しかし、IT やデジタ

ルトランスフォーメーション（DX）の進歩により、新しいサービスと雇用機会の創出が可能となりました。

この新たな状況を受けて、2014 年からは、IT と DX を基盤とし、全省庁、全産業界、学界が協力し、イノ

ベーションを推進する環境の構築が進められました。その一方で、日本のイノベーションに関する研究と教

育が足りないという問題が浮き彫りになりました。

これに対応するため、弊学会は 2014 年に設立され、イノベーション関連の研究者、専門家、起業家、ビジネ

スマン、政府関係者などから幅広く参加を募り、本年で創立 10 周年を迎えます。

2022 年には弊学会は一般社団法人化を達成し、DX 人材の育成と関連検定の提供を強化しました。キヤノン

マーケティングジャパン株式会社や住友生命保険相互会社などは、DX 検定シリーズを導入され、社員のス

キルアップを図られています。この DX 検定シリーズは広く認知され、弊学会の社会貢献活動の一部となっ

ています。

弊学会はまた、「知のオリンピック」という活動を通じてイノベーションを推進し、学会誌「イノベーショ

ン融合ジャーナル」の発行や年次大会の運営、新しいビジネスの支援なども行っています。そして、優れた

成果を上げたメンバーを表彰し、活動を讃えています。

以上のように、弊学会は日本のイノベーションを推進するための重要な役割を果たしてきており、今後もそ

の成⾧と発展を続けていく所存です。

IFSJ イノベーションアワードの開催目的

本アワードは、イノベーションを実践してきた方々の優れた業績を称えるために設立されました。

また、アワードを単なる表彰の場に留めることなく、一つのイノベーションのハブとして、異なる分野の

人々が交流を深めるプラットフォームを提供することが重要であると考えております。そこから生まれる新

しい繋がりは、イノベーションを刺激し、新たな進歩を生む可能性を広げます。

弊会のアワードは、業績を讃えるだけでなく、新たなビジネスチャンスを創出する役割を担っています。ご

参加の皆様同士が知識と経験を共有し、共に成⾧する機会を提供できれば幸甚です。

表彰対象企業一覧 （敬称略）
（１）DX 検定シリーズ優秀賞 ※個人の方向け

検定名 対象者の方の所属企業/団体名  表彰理由

2023 年 DX 検定

（第 11 回/第 12 回）
株式会社 NTT 東日本-南関東

DX 検定において、特別に優秀な成

績を修めた上位者

都築電気株式会社

都築電気株式会社

個人の方

個人の方

2023 年 DX ビジネス検定

（第 4 回/第 5 回）
パナソニック株式会社エレクトリックワークス社

DX ビジネス検定において、特別に

優秀な成績を修めた上位者
個人の方

株式会社 Live and Learn

（２）DX 検定シリーズ企業優秀賞

検定名  企業・団体名  表彰理由

2023 年 DX 検定

（第 11 回/第 12 回）

都築電気株式会社 2023 年プロフェッショナル＆全ての

認定者数最多

扶桑電通株式会社 2023 年 プロフェッショナル/エキス

パート最多

株式会社 DTS 2023 年 全認定者数が最多

2023 年 DX ビジネス検定

（第 4 回/第 5 回）

キヤノンマーケティングジャパン株式会社 2023 年 プロフェッショナルが最多

パナソニック株式会社エレクトリックワークス社 2023 年 プロフェッショナル/エキス

パートが最多

アフラック生命保険株式会社  2023 年 全認定者数が最多

（３）イノベーションアワード表彰対象者

アワード名 表彰対象 表彰理由

イノベーション

融合実践賞
AKKODiS コンサルティング株式会社

アカデミー本部地方創生部

IT 教育と就労支援の融合を実現

イノベーション

インパクト賞

ナガシマ物流サービス

キワ・アート・アンド・デザイン

東京都防災ブック作成と 770 万人

都民への配布

東急バス株式会社

東京都市大学ユニバーサルデザイン研究室

東京都市大学マーケティング研究室

株式会社ユーグレナ

バイオ燃料バスの過去最大の 150 台

規模の実証実験

イノベーション

ホープ賞

東京都市大学ユニバーサルデザイン研究室

東京都市大学都市安全環境研究室

一般社団法人二子玉川エリアマネジメンツ

ミズベ・バス・ベースの斬新性

以上

IFSJ イノベーションアワード 式次第

日時：2024 年 9 月 27 日 (金)

会場：渋谷 QWS(渋谷スクランブルスクエア 15F)

16:00 開場

16:30 開会挨拶 一般社団法人日本イノベーション融合学会 理事⾧ 西山 敏樹

16:35 IFSJ10 周年記念講演

 日本イノベーション融合学会理事 三尾和幸

「学会 10 周年とこれからのイノベーション融合人財の育成」

17:25 休憩

17:30 表彰式

  DX 検定シリーズ優秀賞（個人の方）表彰（10 分）※1

  DX 検定シリーズ企業優秀賞 表彰（20 分） ※2

  イノベーションアワード表彰対象者 表彰（20 分） ※3

18:20 閉会挨拶 一般社団法人日本イノベーション融合学会 会⾧ 藤掛正史

18:25 懇親会（集合写真撮影含む）

※立食形式で軽食とお飲み物をご用意しております。

表彰対象者の方、ご招待者様は無料にてご参加いただけます。

19:30 閉会

※1   DX 検定、DX ビジネス検定の 各検定最上位の方に１分ほどのコメントを頂きます。

 対象の方には本ご案内と同時にご依頼いたします。

※2 各企業の代表者の方に、2 分ほどのコメントを頂きます。

※3 各代表者の方に、2 分ほどのコメントを頂きます。

IFSJ イノベーションアワード ご出欠のご連絡について

以下 URL または QR コードよりフォームにて、ご出欠のご連絡をお願いいたします。

⇒ https://ws.formzu.net/dist/S140171905/

セキュリティ等で 上記フォームをご覧いただけない場合、以下項目について、メールにてお知らせ

いただけますと幸いです。

【項目】・登壇される方（表彰対象者の方）のお名前（フリガナ）、部署・役職名、電話番号、

懇親会へのご参加有無

    ・同伴される方のお名前、ご部署・お役職、懇親会へのご参加有無

・窓口の方が異なる場合、お名前、お電話番号、メールアドレス

【宛先】 ifsj-itbt@nextet.net

【件名】 IFSJ アワード 出席者の方のご連絡

以上